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بسیاری از مردم حل مسأله را عالی ترین نمونه اندیشیدن به شمار 
می آورند. در کنار حل مسأله می کوشیم به هدفی برسیم ولی وسیله 
حاضر و آماده ای برای این کار در اختیار نداریم. باید هدف را به پاره 
هدف ها و این پاره هدف ها را نیز به هدف های جزیی تر تقسیم کنیم 
تا سرانجام به سطحی برسیم که ابزار دستیابی مهیا گردد. استراتژی 
و راهبرد هایی که مردم برای آنالیز و تجزیه هدف ها به پاره هدف ها 
برمی گزینند از موضوعات اساسی در حل مسأله است. نکته مهم 
دیگر نحوه بازیابی مسأله است چون این نیز عامل مؤثری در حل 
مسأله محسوب می شود. یکی از راهبردها این است که در موقعیت 
مسأله، تفاوت وضعیت موجود با وضعیت هدف را که همان صورت 
حل شده مسأله است، کاهش دهیم؛ فکر زیربنایی در روش کاهش 
تفاوت این است که خرده هدفی تعیین کنیم که با دستیابی به آن در 
موقعیتی نزدیک تر به هدف قرار گیریم. راهبردی مشابه ولی پیچیده تر 
نیز هست که تحلیل وسیله- هدف نام دارد. در این راهبرد، وضعیت 
موجود با وضعیت هدف مقایسه می شود تا مهم ترین تفاوت این دو 
وضعیت مشخص گرددموفقیت در حل مسأله نه تنها تابع نوع راهبرد 
تجزیه مسأله به عناصر آن است بلکه به نحوه بازیابی مسأله نیز بستگی 
دارد. در روانشناسی و علوم شناختی خطای هاله ای»اثر هاله ای« به 
انگلیسیHalo Effect به تمایلی گفته می شود که در آن یک فرد، شرکت، 
نشان تجاری یا محصول به دلیل مثبت بودن در یک زمینه؛ در سایر 
زمینه ها نیز مثبت تلقی می شود. اثر هاله ای نام مفهومی است که به 
موجب آن سنجش گر تمایل به تأثیرپذیری بر اساس قضاوت های قبلی 
مبتنی بر شخصیت یا کارایی داشته باشد. این خطا، نوعی سوگیری 
شناختی است و می تواند فرد را از پذیرش یک شخص، یک محصول 
و یا نشان تجاری بر پایه یک باور خوب یا بد؛ بی اساس باز دارد. خطای 
هاله ای به حوزه نوعی خطا در شناخت و تصمیم گیری گفته می شود 
که تخت تأثیر ذهنیت قبلی قضاوت کننده شکل می گیرد و می تواند 
از حقیقت و انصاف به دور باشد؛ در کنار اثر هاله ای که به زبان ساده 
خوب دیدن بی دلیل یک فرد است، اثر شاخ نیز سوگیری شناختی 
است که وقتی گفته می شود این قضاوت دارای بار منفی باشد؛ مانند 
وقتی شخصی غیرجذاب باشد، به راحتی بیش از کسی که جذاب است 
 Hornدر یک جرم مقصر شناخته می شود که از آن به عنوان اثر شاخ
Effect یاد می شود؛ به عنوان مثال وقتی معلمی یا استاد دانشگاهی 
یا مدیرعامل یک مجوعه ورزشی؛ از دانش آموز، دانشجو، یا سرمربی 
تیمش ذهنیتی منفی به عنوان یک فرد »تنبل« دارد در برخوردهای 
بعد نیز ممکن است این پیشداوری بر قضاوت او تأثیر بگذارد؛ از این 
رو است که به معلمان، اساتید دانشگاه و مدیران شرکت ها یا مدیران 
ورزشی همیشه خواسته می شود هنگام تصحیح ورقه های امتحانی 
خود یا جناح مقابل خویش، به اسامی دانش آموزان، دانشجویان و 
یا مربیان مجموعه باشگاهی مقابل خود نگاه نکنند تا ذهنیت های 
قبلی بر نحوه قضاوت آنها تأثیر نگذارد. تأثیر خطای هاله ای می تواند 
در قضاوت کننده بسته به تصویر ذهنی قبلی مثبت یا منفی باشد؛ 
شرکت های بزرگ در دنیا و مارک های معروف »برند« در این زمینه تلاش 
می کنند تا اسم محصول در اصطلاح خراب نشود و اعتبار همیشگی را 
داشته باشد. این خطای مداوم در قضاوت، بازتاب دهنده و منعکس 
ک اجتماعی  کننده ترجیحات فردی، پیشداوری ها، آرمان ها و ادرا
و حتی سیاسی در سپهر سیاست قلمداد می شود و در این راستا 
یکی از دلایل استعفای یحیی گل محمدی سرمربی موفق و کاربلد 
سرخپوشان پایتخت که با پرسپولیس در چهار سال متوالی گذشته 
سه بار قهرمانی در لیگ و یک قهرمانی در جام حذفی و دوبار قهرمان 
سوپرجام لیگ برتر ایران و همچنین دو بار توانسته با پرسپولیس نایب 
قهرمان جام باشگاه های آسیا شود؛ عدم تمدید قرارداد او پس از فتح 
سه گانه فوتبال ایران» قهرمانی در لیگ، جام حذفی و سوپرجام کشور« 
در فصل گذشته و سپس عدم تحقق خواسته های مدنظر او و تقویت 
تیم در چندین پست کلیدی در نیم فصل و تابستان و جدایی بازیکنان 
شاخص از جمع سرخپوشان و جذب نبیل باهویی در دقیقه۹۰ قبل از 
بسته شدن لیست تیم پرسپولیس برای جام باشگاه های آسیا و عدم 
درخشش او و کارایی نه چندان مناسب شهاب زاهدی در نیم فصل 
و جام باشگاه های آسیا و شکست مقابل الدحیل قطر و وداع تلخ و 
زودهنگام سرخپوشان و هواداران پرشور میلیونی سرخپوشان با جام 
باشگاه های آسیا باعث شد تا یحیی گل محمدی که شب سرد ورزشگاه 
که سپهر ورزش برای او یک تراژدی در جمع میلیون ها هوادار با پرتاب 
بطری برای او رقم زده بود برای ششمین بار پیاپی استعفای خود را 
اعلام کرد؛ اما باز با وساطت پیشکسوتان پرسپولیس و افرادی نظیر 
علی پروین، محمد پنجعلی، حمید درخشان، محسن خلیلی و... ورق 
در آستانه دو بازی مانده به دربی صد و دوم برای سرخپوشان برگشت 
و سرمربی دوباره به سرکارش بازگشت تا اینکه پس از تساوی در دربی و 
آنگاه تساوی مقابل استقلال خوزستان و سپس برد برابر تیم شگفتی ساز 
شمس آذر قزوین با وجود ده نفره شدن سرخپوشان و مجددا تساوی 
در هفته پایانی نیم فصل مقابل مس رفسنجان در کرمان پس از اتمام 
بازی در کنفرانس خبری استعفای خویش را به رسانه ها و جراید اعلام 
کرد و در جملاتی کوتاه گفت امیدوار است کسی که به پرسپولیس می آید 
بتواند موفق شود و ما جنگ های رسانه ای خارج از زمین را باختیم و 
نتوانستیم بازیکنان شاخص و کلیدی مدنظرمان را به تیم اضافه کنیم 
و از سه روز از دسترس باشگاه خارج شده و تلفن همراهش را خاموش 
کرده و تلاش ها برای بازگشت دوباره او بی فایده بوده و جراید خبر از 
جانشینی مهدی تارتار و مثلث برانکو، کالدرون و اسکوچیچ می دهند 
که تارتار نیم فصل موفقی را در  که همگی گمانه زنی صرف است، چرا
ملوان با کسب رتبه ششم گذرانده و با این تیم قرارداد دارد و برانکو هم 
سرمربی تیم ملی عمان است و آماده مهیای تیم ملی این کشور برای 
جام ملت های آسیاست و اسکوچیچ هم سرمربی تیم زیر۲۱ ساله های 
کرواسی است و قرارداد دارد و کالدرون هم پس از بی مهری هایی که دیده 
حاضر به بازگشت به همراه اسکوچیچ به ایران نیست؛ این قبیل مسائل 
و قضایایی از این دست نشان می دهد که مدیرعامل سرخپوشان 
نتوانسته با سرمربی تیمش هماهنگ باشد و حداقل انتظارات مدنظر 
او را که جذب یک مهاجم تمام کننده ششدانگ است برآورده کند و با 
قول های ناتمام و وعده و وعید و با فرار رو به جلو برای خود و نه موفقیت 
تیم بزرگ پرسپولیس زمان خریده است و این مسأله بی اختیار آدمی 
را یاد رمان معروف محمود دولت آبادی» روزگار سپری شده مردم 
سالخورده« می اندازد و در این راستا شوربختانه باید گفت که رضا 
درویش مدیرعامل تیم سرخ پوش پایتخت قافیه را به خود، سرمربی 
تیم و هواداران پرشور و میلیونی پرسپولیس باخته و دوره قول و قرارها و 
عدم وفای به عهد او سپری شده است. فوتبال و سیاست همواره شانه 
به شانه هم حرکت کرده اند و هر دو مکمل یکدیگر هستند و آن ها را به 
بال های یک پرنده تشبیه می کنند که بدون دیگری فرایند پرواز ممکن و 
میسر نخواهد شد؛ کارشناسان سپهر ورزش، فوتبال را یک جنگ بدون 
تیراندازی قلمداد می کنند و بی سبب نیست که در ۵ قاره جهان از دیرباز 
طرفداران زیادی را چه پای گیرنده های تلویزیونی و از قاب شیشه ای 
و چه در ورزشگاه ها به خود مشغول کرده است که در کنار هنرهفتم 
»سینما« با آن غول جادویی سینمای هالیوودش با درآمدهای نجومی 
یکی از پول سازترین و پردرآمدزاترین صنعت های دنیا به شمار می رود و 
پنجمین حرفه پرطرفدار جهان از این حیث با۵ میلیارد ببیننده است.

خطای هاله ای 
یادداشت

جنگ غزه چه هزینه ای برای 
اقتصاد اسرائیل داشته است؟ 

جنگ هایی که در طول تاریخ میان اعراب و 
اسرائیل رخ داده، عموماً چندان طولانی نبوده و 
غالباً در کمتر از یک ماه به پایان رسیده اند، اما حملۀ 
کتبر گروه حماس به اسرائیل، جنگی را به راه  ۷ ا
انداخته که پس از گذشت سه ماه همچنان ادامه 
دارد و هنوز چشم اندازی هم برای پایان آن دیده 
نمی شود. این جنگ اما علاوه بر جان های بسیاری 
که ستانده، آثار و تبعات اقتصادی فراوانی هم برای 
دو طرف به همراه داشته است. نوار غزه تقریباً با 
ک یکسان شده و براساس اعلام وزارت بهداشت  خا
فلسطینی وابسته به حماس، حدود نیمی از 
ساختمان ها و دوسوم خانه ها در این منطقه 
آسیب دیده یا ویران شده اند. وضعیت در نوار غزه 
به گونه ای است که رئیس امور بشردوستانۀ سازمان 
ملل هشدار داد که این منطقه »غیرقابل سکونت 
شده است.« این در حالی است که علاوه بر ۲۲ هزار 
کشته، این جنگ بیش از یک میلیون و ۸۰۰ هزار نفر 
را نیز آواره کرده است. در مقابل این خسارات عظیم 
در نوار غزه، خسارات در اسرائیل هم قابل توجه 
است و اقتصاد این کشور را با چالش روبه رو کرده 
است. برخی کارشناسان شوک اقتصادی ناشی از 
همه گیری کووید ۱۹ را با اثرات این جنگ یکسان 
می دانند و برخی دیگر از اقتصاددانان معتقدند 
هزینه های وارد شده در این جنگ حتی از آن 
( به بعد  کتبر )۱۵ مهر هم فراتر رفته است. از ۷ ا
هزینه های دولت اسرائیل و استقراض آن به شدت 
افزایش و درآمد مالیاتی هم به شکل قابل توجهی 
کاهش یافته است. براساس گزارش بانک مرکزی 
اسرائیل، در سال ۲۰۲۴ تولید ناخالص داخلی 
این کشور کاهش خواهد یافت و از پیش بینی سه 
درصدی پیشین به حدود یک درصد خواهد رسید. 
همچنین برخی اقتصاددانان احتمال انقباض 
در اقتصاد این کشور را سناریویی محتمل معرفی 
کرده اند. در ۱۷ دسامبر، سازمان مرکزی آمار اسرائیل 
در گزارشی اعلام کرده بود رشد اقتصادی این کشور 
در سه ماهۀ چهارم سال ۲۰۲۳ به دو و نیم درصد 
کاهش یافته که در مقایسه با زمان مشابه سال ۲۰۲۲، 

حدود ۴ درصد کمتر بوده است. 
    بحران فراخوان سربازان ذخیره

همچنین تعداد قابل توجه سربازان ذخیره ای که 
به ارتش فراخوانده شده اند، بخش دیگری از مشکل 
است. در سه ماه گذشته حدود ۲۲۰ هزار سرباز 
ذخیره برای حضور در ارتش فرا خوانده شده اند و 
این مسئله هم بخش دیگری از تبعات اقتصادی 
است که بر دوش اسرائیل سنگینی می کند. افرادی 
کتبر )مهر( نان آور خانه بودند، حالا چند  که تا ماه ا
ماهی است در نوار غزه درگیر جنگ با حماس 
هستند. احضار نیروهای ذخیره به ارتش و همچنین 
اثرات جنگ باعث شده حدود ۲۰ درصد از کارگران 
اسرائیلی از کار بیکار شوند. در همین باره وزارت کار 
اسرائیل گزارش داده که صدها هزار کارگر، به دلیل 
فراخوان برای پیوستن به نیروهای ذخیره، به صورت 

دائم یا موقت از کار اخراج شده اند. 
   هزینه های بالای جنگ برای اسرائیل

تمام این ها در حالی رخ داده که جنگ و تأمین 
تسلیحات نظامی هم هزینه های قابل توجهی 
روی دوش اقتصاد اسرائیل گذاشته است. روزنامۀ 
آمریکایی واشنگتن پست در گزارشی تخمین زده 
کنون در مجموع ۱۸ میلیارد دلار و  که این جنگ تا
یا روزانه ۲۲۰ میلیون دلار برای دولت اسرائیل هزینه 
داشته است. نشریۀ آمریکایی بلومبرگ اما تخمینی 
از این هم بالاتر دارد و محاسباتش نشان داده این 
جنگ روزانه ۲۶۰ میلیون دلار برای اسرائیل هزینه 
می تراشد. این در حالی است که چشم اندازی هم 
برای پایان زودهنگام این منازعه دیده نمی شود و 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر این کشور، هشدار 
داده نباید انتظار داشت جنگ به زودی خاتمه 
یابد. در همین حال روزنامۀ اقتصادی کالکالیست 
چاپ اسرائیل بر اساس آمارهای اولیه وزارت 
گر جنگ اسرائیل  دارایی این کشور تخمین زده که ا
با حماس هشت تا ۱۲ ماه طول بکشد، هزینه ای 
بالغ بر ۲۰۰ میلیارد شِکِل معادل حدود ۵۱ میلیارد 
دلار بر اقتصاد این کشور تحمیل خواهد کرد؛ 
مبلغی که معادل ۱۰ درصد تولید ناخالص داخلی 
اسرائیل است. در کنار این موارد می توان به کاهش 
درآمدهایی چون کم شدن ۹۰ درصدی ورود 
کرد. ضمن  گردشگران به این کشور هم اشاره 
اینکه سرمایه گذاری در اسرائیل هم دچار تعلیق 
شده و بسیاری از سرمایه گذاران داخلی یا خارجی 
برنامه های خود برای سرمایه گذاری در این کشور را 
پس از شروع جنگ به تعویق انداخته اند. از سوی 
دیگر هزینه های خود جنگ هم بخش دیگری از 
مشکل است و منهدم شدن خودروها یا تسلیحات 
نظامی اسرائیل در نوار غزه این کشور را مجبور کرده 

تا بار دیگر برای تهیۀ این اقلام هزینه کند. 
    تمهیدات بانک مرکزی اسرائیل

انباشه شدن این مشکلات اقتصادی باعث 
شده بانک مرکزی اسرائیل در اقدامی کم سابقه 
برای نخستین بار در ۴ سال اخیر نرخ بهره را کاهش 
دهد تا از این طریق بتواند به خانوارها و مشاغل 
کمک کند. براساس تصمیم این نهاد اسرائیلی، 
هزینه های استقراض با ۲۵ واحد کاهش به ۴. ۵ 
درصد می رسد. آخرین باری که نرخ بهره در این 
کشور کاهش یافته بود، به آوریل ۲۰۲۰ بر می گردد 
که اسرائیل هم مانند دیگر نقاط دنیا با بحران 
 همه گیری ویروس کرونا دست وپنجه نرم می کرد. 
که  می دهد  خ  ر حالی  در  اتفاقات  این  تمام 
تلاش های کاخ سفید برای اعطای کمک مالی 
به اسرائیل هم فعلاً معلق مانده و لایحۀ بودجۀ 
تکمیلی دولت برای کمک ۱۴ میلیارد دلاری به 
اسرائیل به دلیل اختلافات میان جمهوری خواهان 
و دموکرات ها در کنگره متوقف مانده است. بانک 
که دولت باید ۳۰  مرکزی اسرائیل تخمین زده 
میلیارد دلار تعدیل های بودجه ای در نظر بگیرد 
تا بتواند علاوه بر افزایش هزینه های دائمی دفاعی، 
هزینه های غیرنظامی مربوط به جنگ و پیامدهای 
آن از جمله بازسازی مناطق مرزی این کشور در 

امتداد نوار غزه را جبران کند. 

وسیه هیچ گاه یک رابطه قابل  وابط ایران و ر    چرا ر
پیش بینی نبوده است؟

سنت قدیمی روس ها سوءاستفاده از تعارضات موجود 
بین کشورهاست. به همین دلیل نیز در بیانیه اخیر روسیه 
سعی می کند با دست گذاشتن روی این مساله  حساس 
کشورهای عربی را تنظیم و به  وابط خود بین ایران و  ر
بهترین شکل از آن بهره برداری کند. از طرف دیگر روسیه 
در اوپک و اوپک پلاس با طرف عربستانی همکاری می کند 
تا قیمت نفت را بالا نگه دارد. روسیه، همین طور نفت خود 
گر قیمت  خ بازار می فروشد. ا را با قیمت خیلی پایین تر از نر
وسیه بسیار متضرر  نفت از اینکه هست پایین تر بیاید ر
می شود. بنابراین با وجود روابط نزدیکی که با ایران دارد 
وابط نزدیکی  منافعش ایجاب می کند که با اعراب هم ر
برقرار کند. بهانه روسیه درباره جزایر سه گانه بسیار مسخره 
است به همین دلیل نیز مسکو نباید احساس کند رفتارش 
بی هزینه خواهد بود. نکته  دیگر این است که ایران هیچ 
ک روسیه را به  وقت اشغال کریمه و ضمیمه شدن آن به خا
رسمیت نشناخت. موضع ایران این است که این منطقه  
که حتی  ک اوکراین است. اوکراینی  استراتژیک جزء خا
وی عضو سازمان ملل بوده است.  قبل از فروپاشی شور
کشور اوکراین و روسیه  سفید دو استثناء بودند که علاوه بر 
شوروی در سازمان ملل کرسی داشتند. من یک پژوهش 
فلسطین  مورد  در  که  قطعنامه هایی  مورد  در  تاریخی 
صادر شده است انجام می دادم و به نکته  شایان توجهی 
برخوردم. در اولین قطعنامه ای که در مورد فلسطین در 
۱۹۴۷ صادر شده است؛ اوکراین هم به عنوان عضو انتخابی 
شورای امنیت رای خود را اعلام کرده است. یعنی نه تنها 
اوکراین از ۱۹۴۷ عضو سازمان ملل بلکه عضو انتخابی 
شورای امنیت هم بوده است. آن وقت روسیه هویت چنین 
کشوری را زیر سوال می برد و کریمه و چهار استان دیگر این 

ک کشورش می کند.  کشور را ضمیمه  خا

    آیا موضعی که ایران نسبت به رویکرد روسیه در این 
زمینه گرفت را بجا و مناسب می دانید؟

یک  روسیه  موضوع  این  در  که  است  این  واقعیت 
موضع گیری ناشیانه دیپلماتیک داشته و برخورد ایران هم 
باید دیپلماتیک باشد و نمی تواند و نباید بیشتر باشد. ایران 
تا حدی که امکان داشته اعتراض کرده و طرف روسیه هم با 
صدور بیانیه سعی کرد توجیه کند که تمامیت ارضی ایران را 
قبول دارد. درحالی که ایران سه جزیره را جزو تمامیت ارضی 
خود می داند و هیچ کشوری حاضر نیست درباره تمامیت 
کید می کنم که روسیه خود را  ارضی خودش گفت وگو کند. تا
بی اطلاعی زده و در واقع تغافل می کند آن هم در موضوعی 
مهم که برای ایران خط قرمز است. البته بهانه ای که روس ها 
در دفاع از خود می آورند بسیار مسخره است. آنها می گویند که 
ما تمامیت ارضی ایران را به رسمیت می شناسیم. نمی شود 
که شما تمامیت ارضی کشوری را به رسمیت بشناسید بعد 

کمیت ملی آن کشور را نادیده بگیرید.  حا

گانه غیرقابل  کمیت سرزمینی ایران در جزایر سه  حا
تردید است اما روس ها با زرنگی می خواهند این دو مساله 
را از هم جدا کنند. از طرفی می گویند ما تمامیت ارضی ایران 
را می پذیریم از آن طرف مناقشه  ادعایی کشورهای عربی 
را به دیوان بین المللی ارجاع می دهند. این تعارض آشکار 
است. من فکر می کنم ایران باید قاطعانه به طرف روس این 
کمیت ملی خود با  مساله را بفهماند که ایران در مورد حا
هیچ کسی شوخی ندارد. کمترین کاری که باید صورت بگیرد 
احضار سفیر از مسکو است. طرف مقابل نباید احساس 
کند که چنین رفتارهایی بدون هزینه خواهد بود. اما اشتباه 
نکنیم. تمام این قاطعیت و برخوردهایی که عرض کردم باید 
از طریق دیپلماسی و سیاسی باشد نه اینکه باعث ایجاد 
تعارض در روابط ایران و روسیه شود. ما استاد تبدیل کردن 
فرصت ها به تهدید و تهدیدها به بحران هستیم. ما باید 
هوشمندانه از ظرفیت های دیپلماتیک و سیاسی خود در 
این راستا استفاده کنیم نه اینکه در روابط خود و روسیه 

تنش زایی کنیم. 

وسیه در موضوع جنگ غزه نیز موضع مبهمی در     ر
پیش گرفت و به صورت مشخص با ایران همراهی نکرد. 

دلیل این رویکرد چه بود؟
واقعیت این است که روسیه در جایگاهی نیست که بتواند 
نظر نتانیاهو را برای توقف جنایتی که در حال انجام هست 
در غزه تغییر بدهد و یا آن را متقاعد کند. بر این اساس، خیلی 
بعید است که بین ایران و روسیه در موضوع غزه همکاری 
موثری شکل بگیرد، چون اساسا دیدگاه های ایران نسبت به 
آینده فلسطین با دیدگاه روسیه در مورد آینده فلسطین کاملا 
تفاوت دارد. روسیه قائل بر شکل گیری دو دولت است، یعنی 
دولت فلسطین با پایتختی قدس شرقی و دولت اسرائیل با 
پایتختی قدس غربی است، در حالی که ایران دنبال تشکیل 
کشور واحد فلسطین از طریق یک همه پرسی است که روسیه 
موافق آن نیست. با این وجود اینکه دو طرف بتوانند به یک 
راهکار برای توقف جنگ در غزه برسند از احتمال بیشتری 
برخوردار است. مشکل اساسی در این است که روسیه نفوذ 
چندانی بر روی عملکرد دولت نتانیاهو ندارد و حتی روسیه 
با اسرائیل روی موضوع مناقشات اوکراین نیز اختلاف جدی 
دارد. در حال حاضر حداقل کاری که می توان کرد اقدام به 
منظور برقراری آتش بس و توقف جنگ در غزه است که با 
توجه به تفاوت مواضع ایران روسیه اینکه در نهایت چه 

اتفاقی رخ بدهد جای بحث و تامل دارد. 

   *منافع اقتصادی در هم تنیده ایران و روسیه اجازه 
نمی دهد ایران راه خود را از روسیه جدا کند؟

تا سه سال پیش سقف تبادلات مالی بین دو کشور به 
دو میلیارد دلار هم نمی رسید که این خیلی عدد پایینی 
وس ها یا تمایلی نداشتند که  به شمار می آید. در واقع ر
همکاری اقتصادی خود با ایران را افزایش بدهد یا اینکه 
نمی توانستند به واسطه تحریم های غرب علیه ایران در 

تعامل مناسبی با این کشور باشند. اما به تدریج این عدد 
و ارقام افزایش پیدا کرد، تا اینکه روسیه به دلیل درگیری 
شد.  بین المللی  تحریم های  دچار  اوکراین  با  نظامی 
بنابراین، بعد از اینکه روسیه تحریم شد تمایل همکاری با 
ایران در آن تقویت شد. به هر حال، ایران همچنان تمایل 
دارد که همکاری خود را افزایش بدهد، ولی مقاومت های 
در هر دو کشور وجود دارد. با این وجود آنچه مسلم است 
گسترش  دنبال  جدی  به صورت  کشور  دو  دولت های 
وابط اقتصادی خود هستند، اما به هر حال بسیار به  ر
کندی پیش می رود. حداقل انتظار می رفت بحث کریدور 
شمال - جنوب به سرعت پیش برود اما شاهد تحرک 
چندانی نیستیم و دلایل متعددی دارد. یکی از دلایل 
این است که در بخش های غیر دولتی در روسیه تمایل 
چندانی برای همکاری با ایران وجود ندارد در ایران نیز 
همین وضعیت وجود دارد و بخش های خصوصی مایل به 
همکاری با روس ها نیستند. با این وجود تلاش می کنند با 
ایجاد مزیت هایی از طریق همکاری با کشورهای اوراسیا و 
تخفیف های گمرکی و برداشتن تعرفه های گمرکی در این 
زمینه ها روابط را مقداری گسترش بدهند، ولی هنوز هم 

نسبت به آنچه باید باشد کند پیش می رود. 

وسیه در اوکراین در پیش گرفته به  ویکردی که ر    ر
چه میزان روی مواضع این کشور در بحران غزه تأثیرگذار 

بوده است؟
صرف نظر از نتیجه جنگ اوکراین، مسکو و کی یف هر دو 
بازنده اصلی این جنگ هستند. و تنها کشوری که برنده این 
که این  جنگ خواهد بود ایالات متحده آمریکا است؛ چرا
کشور همچنان از منافع اقتصادی، سیاسی و ژئوپلیتیک 
جنگ اوکراین بهره برداری می کند. جنگ اوکراین و جنگ 
غزه بازیگران مشترک دارند. آمریکا در جنگ اوکراین و در 
جنگ غزه یک بازیگر اصلی است. اسرائیل در جنگ غزه 
یک بازیگر اصلی و در جنگ اوکراین هم یک بازیگر فرعی 
است. اسرائیل سعی می کند توامان با حمایت از اوکراین، 
مناسباتش با روسیه را حفظ کند. اما روشن است که روسیه 
به خاطر موضع نتانیاهو و حمایت او از اوکراین از اسرائیل 
دلخور است. اوکراین بحرانی است که هم در روابط دو جانبه  
آمریکا وروسیه و هم در روابط منطقه  اروپا به خصوص در شرق 
اروپا تاثیر دارد. البته فرانسه، آلمان، اسپانیا و ایتالیا از جمله 
کشورهایی هستند که به صورت مستقیم بر دیگر کشورهای 
عضو و حتی در مسئله اوکراین می توانند تاثیر گذار باشند، اما 
با توجه به اینکه انگلستان از این اتحادیه خارج شده لندن 
تا امروز یکی از حامیان اصلی کی یف در جنگ بوده است. 
حمایت ایالات متحده آمریکا از رژیم صهیونیستی راهبردی و 
استراتژیک است و این بدان معنی است که دیدگاه واشنگتن 
نسبت به جنگ و ارسال کمک های نظامی و مالی به اوکراین 
تغییر کرده باشد. البته دیدگاه اتحادیه اروپا نیز مشابه آمریکا 
است. در شرایط فعلی هیچ نشانه ای برای پایان جنگ 
اوکراین وجود ندارد، اما بهتر است هرچه زودتر این جنگ 
گر کی یف برای عدم عضویت در ناتو به مسکو  به اتمام برسد ا
تعهد بدهد و از مواضع گذشته خود عقب نشینی کند آینده 
جنگ به سرعت تغییر خواهد کرد. امروز روسیه قدرت نظامی 
بالایی دارد و می تواند دست به عملیات گسترده نظامی بزند، 
اما مهم این است که کشته شدن از هر دو طرف، تنها به نفع 

آمریکا خواهد بود. 

آرمان ملی- احسان انصاری: چرا روابط ایران و روسیه قابل پیش بینی و شفاف نیست و روس ها هر ازچندگاهی 
رفتاری از خود نشان می دهند که نشان دهنده اتحاد با ایران نیست؟ موضع ایران و روسیه درباره بحران غزه چیست 
و چرا شاهد یک همکاری فزاینده بین ایران و روسیه در بحران غزه نیستیم؟ دو کشور چه موضعی نسبت به بحران غزه 
، تحلیلگر روابط بین الملل گفت وگو کرده است.  دارند؟ »آرمان ملی« برای پاسخ به این سوالات با حسن بهشتی پور
بهشتی پور معتقد است: واقعیت این است که روسیه در جایگاهی نیست که بتواند نظر نتانیاهو را برای توقف جنایتی 
که در حال انجام است در غزه تغییر بدهد و یا آن را متقاعد کند. بر این اساس، خیلی بعید است که بین ایران و روسیه 
در موضوع غزه همکاری موثری شکل بگیرد، چون اساسا دیدگاه های ایران نسبت به آینده فلسطین با دیدگاه روسیه 
در مورد آینده فلسطین تفاوت دارد. روسیه قائل بر شکل گیری دو دولت است، یعنی دولت فلسطین با پایتختی قدس 
شرقی و دولت اسرائیل با پایتختی قدس غربی است، در حالی که ایران دنبال تشکیل کشور واحد فلسطین از طریق 

یک همه پرسی است که روسیه موافق آن نیست.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

 طاهر جمشیدزاده

حسن بهشتی پور در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

همکاری موثری بین ایران و روسیه 
درباره غزه صورت نخواهد گرفت

روسیه از نتانیاهو برای موضع گیری 
درباره جنگ اوکراین دلخور است

مسکو نباید احساس کند 
رفتارش بی هزینه خواهد بود

رنگی  وس ها با ز زمینی ایران در جزایر سه گانه غیرقابل تردید است اما ر حاکمیت سر
می خواهند این دو مساله را از هم جدا کنند. از طرفی می گویند ما تمامیت ارضی ایران را 
می پذیریم از آن طرف مناقشه  ادعایی کشورهای عربی را به دیوان بین المللی ارجاع می دهند. 
وس این مساله را  این تعارض آشکار است. من فکر می کنم ایران باید قاطعانه به طرف ر
ین کاری که  بفهماند که ایران در مورد حاکمیت ملی خود با هیچ کسی شوخی ندارد. کمتر
باید صورت بگیرد احضار سفیر از مسکو است. طرف مقابل نباید احساس کند که چنین 

ینه خواهد بود رفتارهایی بدون هز

وسیه  بعید است که بین ایران و ر
در موضوع غزه همکاری موثری شکل 
بگیرد، چون اساسا دیدگاه های ایران 
با دیدگاه  آینده فلسطین  به  نسبت 
وسیه در مورد آینده فلسطین کاملا  ر
وسیه قائل بر شکل گیری  تفاوت دارد. ر
دو دولت است، یعنی دولت فلسطین با 
پایتختی قدس شرقی و دولت اسرائیل 
بی است، در حالی  با پایتختی قدس غر
واحد  کشور  تشکیل  دنبال  ایران  که 
فلسطین از طریق یک همه پرسی است 

وسیه موافق آن نیست که ر


